
1

ZPRAVODAJ OBCE 3
www.chvalikovice.cz

září  2019

CHVALÍKOVICE

Obecní slavnost zahájil starosta 
a Hradecký dechový orchestr

Dva faktory jsou důležité pro úspěšnost takové akce, jakou je Obecní slavnost. 
Ten první mají v rukou organizátoři a pořadatelé. Ti se svého úkolu zhostili na 
výbornou a lidem na hřišti nabídli v sobotu 13. července pestrý program i bohaté 
občerstvení. Druhým faktorem je počasí. Ještě při zahájení v 15.00 hodin ukázalo 
svou příjemnou letní tvář. Horší už to bylo, když se k ukázce svého umění připra-
vovali mladí hasiči. Budiž jim ke cti, že i ve velkém lijáku skvěle zvládli požární 
útok v jednotlivých kategoriích. A pak opět vysvitlo sluníčko a bohatý program 
pokračoval až do pozdních večerních hodin. Líbil se i hostům ze Železného Brodu 
(vlevo na snímku místostarosta Mgr. Ivan Mališ a Eva Vozková). Atmosféru Obecní 
slavnosti vám přiblíží také fotky na stranách 8 a 9.               Text a foto: Karel Stuchlík

Místní referendum o vypouštění odpadních vod 
se uskuteční v sobotu 5. října od 10.00 do 18.00 h. 

v zasedací místnosti obecního úřadu. 
Otázka zní: 

Souhlasíte s výstavbou obecní centrální čistírny odpadních vod 
a s vybudováním související oddělené kanalizace v obci Chvalíkovice?

Přijďte sdělit svůj názor!



2 3

Z usnesení 9. zastupitelstva obce dne 17. července
Zastupitelstvo obce schválilo:

Konání místního referenda na území obce Chva-
líkovice, které se bude konat 5. října 2019.
Znění otázky je následující: 
Souhlasíte s výstavbou obecní centrální čistič-
ky odpadních vod a s vybudováním souvise-
jící oddělené kanalizace v obci Chvalíkovice?
Důvodem vyhlášení místního referenda zastu-

pitelstvem obce Chvalíkovice bylo zapojit v roz-
hodování v takto zásadní otázce širokou veřej-
nost občanů Chvalíkovic.
Náklady spojené s provedením místního refe-
renda byly odhadnuty na 10 000 Kč.
V případě realizace rozhodnutí přijatého v míst-
ním referendu vzniknou obci Chvalíkovice vý-
daje odhadem 85 mil. Kč.

Z usnesení 10. zastupitelstva obce dne 3. září
Zastupitelstvo obce schválilo:

1) Odměny pro komisi v rámci místního referen-
da takto: předseda 1 200 Kč, člen 1 000 Kč a zapi-
sovatel 1 200 Kč.

2) Dotaci v celkové výši 25 000 Kč a Smlouvu  
o poskytnutí dotace na realizaci projektu ,,Kot-
líková dotace v Moravskoslezském kraji“, 2. eta-
pa pro občany Chvalíkovic s pořadovými čísly 
žádostí: 2/01728, 2/04524, 2/05820, 2/07764  
a 2/08091.

3) Dotaci v celkové výši 5 000 Kč a Smlouvu  
o poskytnutí dotace na realizaci projektu ,,Kotlí-
ková dotace v Moravskoslezském kraji“, 2. etapa 
pro občana žádosti č. 2/08138.

4) Smlouvu o dílo s vybraným uchazečem na 
opravu okraje vozovky místní komunikace Trni-
čí za cenu 130 384 Kč.

5) Vyvěšení pronájmu bytu č. p. 120/9 ve Chva-
líkovicích nejvyšší nabídce, kdy podstatným 
kritériem rozhodování o pronájmu bytu bude 
rovněž tíživá sociální situace žadatele.  
Zastupitelstvo si vymiňuje přednostní proná-
jem bytu pro občany Chvalíkovic.

6) Finanční dar pro TJ Sokol Chvalíkovice 25 000 Kč 
a SDH Chvalíkovice 25 000 Kč za pomoc, propagaci 
a zajištění atrakcí při uspořádání Obecní slavnosti 
konané 13. července 2019 ve Chvalíkovicích.

7) Finanční příspěvek investoru Ing. Romanu 
Ruckému na výstavbu vodovodního řadu na ulici 
U Chodníku v délce cca 100 m, a to ve výši 50 %, 
nejvíce však 175 000 Kč s DPH. (Podkladem je dříve 
zaslaný rozpočet.)  Vlastníkem vodovodního řadu 
bude po vybudování obec Chvalíkovice s tím, že 

Místní referendum k vypouštění odpadních vod
lístku vloží úřední obálku s hlasovacím lístkem 
před okrskovou komisí do hlasovací schránky. 
Za oprávněnou osobu, která není schopna vlo-
žit úřední obálku s hlasovacím lístkem do hla-
sovací schránky, tak může učinit jiná oprávněná 
osoba, nikoliv však člen okrskové komise.
6) Oprávněné osobě, která se neodebrala do 
prostoru určeného pro úpravu hlasovacího líst-
ku, okrsková komise hlasování neumožní.
Celý text zákona bude vyvěšen na stránkách obce 
www.chvalikovice.cz/cov/, kde bude rovněž rozebrá-
na celá problematika vybudování ČOV v naší obci. 

Na co se občané v souvislosti s vybudováním čistírny od-
padních vod nejvíce ptají:

Musí mít obec naší velikosti ČOV?
Obce do 2 000 obyvatel nemají dle zákona po-
vinnost mít ČOV. Musí však vycházet hodnoty 
odebíraných vzorků odpadních vod. 

Musí mít majitel rodinného domu domovní ČOV?
Je pouze na majiteli, jak se rozhodne nakládat se 
svými odpadními vodami, tj. ponechá-li si žum-
pu, nebo zřídí svou domovní ČOV. V případě žum-
py musí majitel RD na požádání doložit vývoz 
ekvivalentního množství odpadních vod.

Jak je to se stočným?
Mezi obcí a občany musí být, a to v každém pří-
padě, sepsána odběratelská smlouva na vypou-
štění odpadních vod nejpozději do 1. 1. 2024. 
Součástí smlouvy bude stočné, které se vypočí-
tává ze skutečných nákladů na provoz kanaliza-
ce za rok. 
V případě vybudování ČOV bude stočné navýše-
no o provozování ČOV. To znamená, že stočné se 
bude platit v obou případech, jen jeho výše bude 
upravena dle skutečných nákladů na provoz.

Kolik obec bude stát vybudování obecní ČOV?
Odhad na vybudování ČOV a s tím spojena nut-
nost vybudovat oddílnou kanalizaci vyjde obec 
odhadem na 85 mil. Kč. Naproti tomu, kdyby 
obec přispěla každému číslu popisnému na vy-
budování domovní ČOV částkou např. 50 000 Kč, 
budou náklady 10x nižší, tj. 9 mil. Kč.

Co obnáší provozování obecní ČOV?
Základní otázkou po vybudování nové ČOV pro 
obec je, zda si zabezpečí její provoz vlastními pro-

Dne 5. října od 10.00 do 18.00 bude probíhat 
místní referendum týkající se problematiky vy-
pouštění odpadních vod. Znění otázky bude 
následující: 

Souhlasíte s výstavbou obecní centrální čistír-
ny odpadních vod a s vybudováním souvise-
jící oddělené kanalizace v obci Chvalíkovice?

Co říká zákon č. 22/2004 Sb. o místním referendu?
1) Právo hlasovat v místním referendu má každá 
osoba, která má právo volit do zastupitelstva obce.
2) Místní referendum se koná tajným hlasová-
ním na základě všeobecného, rovného a přímé-
ho hlasovacího práva.
3) Hlasování v místním referendu se koná v jed-
nom dni.
4) K platnosti rozhodnutí v místním referendu 
je třeba účasti alespoň 35 % oprávněných osob 
zapsaných v seznamech oprávněných osob.
5) Rozhodnutí v místním referendu je závazné, 
hlasovala-li pro ně nadpoloviční většina opráv-
něných osob, které se místního referenda zú-
častnily, a alespoň 25 % oprávněných osob za-
psaných v seznamech oprávněných osob.

Způsob hlasování
1) Oprávněná osoba po příchodu do hlasovací 
místnosti prokáže svou totožnost a státní občan-
ství ČR. Po prokázání oprávněnosti hlasovat v míst-
ním referendu a záznamu do výpisu ze seznamu 
oprávněných osob okrsková komise vydá opráv-
něné osobě hlasovací lístek a úřední obálku.
2) Po obdržení úřední obálky a hlasovacího líst-
ku vstoupí oprávněná osoba do prostoru urče-
ného k úpravě hlasovacího lístku, kde hlasovací 
lístek předepsaným způsobem upraví a vloží ho 
do úřední obálky.
3) Oprávněná osoba v prostoru určeném pro 
úpravu hlasovacího lístku označí křížkem v pří-
slušném rámečku předtištěnou odpověď „ano“ 
nebo „ne“, pro kterou hlasuje, a vloží tento hla-
sovací lístek do úřední obálky. K jiné úpravě hla-
sovacího lístku se nepřihlíží.
4) Oprávněná osoba se zdrží hlasování o určité 
otázce tím, že na hlasovacím lístku neoznačí 
křížkem žádnou odpověď.
5) Oprávněná osoba hlasuje tak, že po opuště-
ní prostoru určeného pro úpravu hlasovacího 

dále dojde k převodu na SmVak.

8) Smlouvu o zřízení věcného břemene za úplatu 
2 500 Kč a Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a dohodu o umístění stavby 

p. č. 286/1 ve prospěch p. č. 507 č. IV-12-8016831/2.

9) Smlouvu č. 03861961 o poskytnutí podpory 
ze Státního fondu životního prostředí na po-
skytnutí podpory na výměnu kotlů v rámci vý-
zvy 1/2019 ve výši 1 950 000 Kč.

10) Vyhlášení dotačního programu obce Chvalí-
kovice na poskytnutí finančních prostředků pro 
žadatele na výměnu kotlů v rámci výzvy OPŽP 
ČR č. 1/2019, a to včetně Žádosti o poskytnutí 
finanční výpomoci, Výzvy k předložení žádos-
ti, potvrzení o souhlasu inkasem, čestné pro-
hlášení, souhlas manžela/manželky, Program 
č.1/2019 a Smlouvu o poskytnutí návratné fi-
nanční výpomoci.

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
1) Zprávy kontrolního a finančního výboru.

2) Hospodaření obce za leden až srpen 2019.

3) Umístění přechodu pro chodce u vjezdu na 
hřiště s přesunutím zastávky.

4) Konání obecního dne 27. 6. 2020 s rozpočtem 
cca 180 000 Kč.

(pokračování na str. 5)

S celým zněním usnesení se můžete sezná-
mit na www.chvalikovice.cz - „úřední deska“. 
Pokud chcete do zápisu nahlédnout na Obec-
ním úřadu Chvalíkovice, doporučujeme vám 
to nejlépe v úředních dnech.                           (oú)



4 5

středky nebo se obrátí na specializovanou společ-
nost, která se tak stane provozovatelem ČOV a ka-
nalizační sítě. V obou případech se v závislosti na 
typu a velikosti ČOV můžeme vzhledem k velikosti 
naší obce bavit ve statisících korunách ročně. Pro 
typovou velikost do 2 000 obyvatel je k obsluze 
ČOV zapotřebí jeden odborně zaškolený pracov-
ník na 2 až 4 hodiny denně.

Jaké jsou provozní náklady domovní ČOV?
Průměrná spotřeba elektrické energie pro RD 
do 6 obyvatel se pohybuje okolo 1,5 kW/den tj. 
cca 2 500Kč/rok. Dále je nutno započítat u čis-
tiček povolované vodoprávním řízením dvakrát 

Místní referendum k vypouštění odpadních vod
(pokračování ze str. 3) ročně odebíraný vzorek, tj. cca 2 000 Kč. U cer-

tifikované ČOV při zkráceném řízení tyto vzorky 
nejsou potřeba. Jedná se o nejúčinnější čistírny, 
které splňují nejpřísnější limity. Nutná je také 
jednou za dva roky revize ČOV a případně dopl-
nění bakterií 500 Kč/rok.

Bude obec občanům nápomocna při budová-
ní domovních ČOV?
Ano, záměrem obce je stavebníkům býti nápo-
mocni, a to jak finančně, tak při administraci. 
Bohužel, nemůžeme v této chvíli sdělit nic kon-
krétního, protože z důvodu vyhlášení místního 
referenda není zastupitelstvem nic oficiálně 
schváleno.                                                                (oú)

Jednání zastupitelstva 
do konce roku
Zasedání Zastupitelstva obce Chvalíkovice č. 11
úterý 22. října 2019, začátek v 18.30 hodin
Zasedání Zastupitelstva obce Chvalíkovice č. 12
úterý 26. istopadu 2019, začátek v 18.30 hodin
Zasedání Zastupitelstva obce Chvalíkovice č. 13
úterý 17. prosince 2019, začátek v 18.30 hodin
Místo konání: Zasedací místnost Obecního úřa-
du Chvalíkovice                                                       (oú)

Letní kino bylo letos letní jen v červnu
Pro první promítání našeho letního kina na hřišti v sobotu 29. června jsme 
vybrali film Bohemian Rhapsody, který je oslavou rockové skupiny Queen, je-
jich hudby a především Freddieho Mercury-
ho. Druhé představení se konalo v sobotu 
10. srpna u hasičárny. Film Ženy v běhu se 
klidně mohl jmenovat Ženy v běhu a dešti. 
Silný déšť letnímu kinu neslušel, nicméně  
i v nepříznivých podmínkách se promítalo 
až do konce.                 Ing. Dalibor Krejčiřík

Změna ambulance praktického lékaře
Ambulanci po MUDr. Martině Chudobové bude 
přebírat MUDr. Jan Chudoba s plnou návazností 
na dosavadní péči. Vzhledem k tomu, že od roku 
2020 budou platit nová nařízení v rozsahu pre-
ventivní péče, rozhodli jsme se ambulanci moder-
nizovat. Pro pacienty budou k dispozici ambulant-
ní laboratorní vyšetřovací metody, EKG, tlakový 
Holterův přístroj ap. Z tohoto důvodu jsme nuceni 
ukončit ke dni 1. 12. 2019 dojíždění do Chvalíko-
vic v dosavadních ordinačních hodinách, jelikož 
přístrojové a technické vybavení ambulance je 
nepřenosné a náročnost provozu dvou ambu-
lancí je nemožná. Rozhodli jsme se nabídnout 
pacientům možnost objednávek na přímý čas tak, 
abychom vyšli vstříc pracujícím lidem a seniorům 
v návaznosti na dojezdnost či dopravu k nám do 
ambulance. Věříme, že změny povedou výsledně 
ke spokojenosti pacientů a nabídnou možnosti 

rozšířené špičkové péče o zdraví.
Další informace poskytneme osobně při návště-
vách ambulance, včetně podrobností stran ob-
jednávek.
Objednávkový systém bude spuštěn od 1. 12. 2019 
a objednávat se bude možno buď telefonicky na 
čísle 553 783 549 (i akutní případy) nebo při před-
chozí návštěvě lékaře.

 Ordinační doba pro  Ordinační doba pro  Provozní doba
 neobjednané  objednané   ambulance

pondělí 7.00 - 9.00 9.00 - 14.00 6.45 - 14.15
úterý 7.00 - 9.00 9.00 - 14.00 6.45 - 14.15
středa  7.00 - 9.00 9.00 - 12.30  6.45 - 12.45
                                           návštěvní služba 12.30 - 15.00
čtvrtek 12.00 - 14.00 14.00 - 18.00 11.45 - 18.15
pátek 7.00 - 9.00 9.00 - 12.00  6.45 - 12.15

MUDr. Martina Chudobová, MUDr. Jan Chudoba

U příležitosti 101. výročí založení 
Československé republiky 

vás zveme na 

LAMPIONOVÝ PRŮVOD,
který se uskuteční 
v neděli 27. října. 

Sraz je v 17.00 hodin 
před obecním úřadem.

K dispozici bude štěpkovač
Budete na podzim ořezávat ovocné stromy na 
zahradě a nevíte, co udělat s padlými větvemi? 
Spálit je na ohništi není zrovna ekologické, ale 
letos budete mít možnost je zpracovat na štěp-
ky. Obecní úřad připravuje a dojednává využití 
štěpkovače přímo v naší obci. O termínu a bliž-
ších podrobnostech budete informováni pro-
střednictvím obecního rozhlasu.                       (oú)

Máme u sokolovny pěkné dětské hřiště, na kterém 
se děti mohou dosyta vyřádit. Samozřejmě se jim 
tam (i rodičům) líbí jen tehdy, je-li okolo nejrůzněj-
ších prolézaček pořádek. V poslední době nebyla 
situace v tomto směru nejlepší, a proto apelujeme 
na všechny (nejen uživatele hřiště), aby toto pro-
středí udržovali ve stavu, který si zaslouží.          (oú)

Byli jsme na Skleněném městečku 
O víkendu 14. a 15. září se u našich přátel v Že-
lezném Brodu uskutečnil XIII. ročník sklářského 
festivalu „Skleněné městečko“.  Davy návštěvní-
ků proudily ulicemi města a obdivovaly kreativi-
tu a zručnost výrobců skla a bižuterie. Na Malém 
náměstí, v Husově ulici i na „velkém náměstí“, 
ve sklářské škole i jinde byla prezentována  
a sklářská řemesla charakteristická pro zdejší re-
gion. Někteří z návštěvníků neodolali a aktivně 

se zapojili do programů 
tvůrčích sklářských dílen, 
někteří jen pozorovali. 
Zaplněné hlediště divadla 
mělo možnost obdivovat 
nové vzory šatů a bižuterie 
v rámci módní přehlídky.
Akci oficiálně zahájil sta-

rosta města Mgr. František Lufinka  za přítom-
nosti hostů a přátel Železného Brodu. Mezi nimi 
byla i početná delegace z Chvalíkovic, ve které 
nechyběl starosta Radim Hlaváč a zastupitelka 
Karla Fryčová. Pak již na pódiu na Malém ná-
městí začal bohatý program. 

 Zdroj: www.zeleznybrod.cz

Kotlíkové dotace
Na zasedání zastupitelstva obce dne 3. září byl 
schválen program č.1/2019 o poskytnutí návrat-
né finanční výpomoci z rozpočtu obce Chvalí-
kovice pro předfinancování výměn zdrojů tepla 
v rámci tzv. kotlíkových dotací. Výzva a program 
spolu s formuláři je zveřejněna na stránkách 
obce https://www.chvalikovice.cz/urad-obce/
dotacni-programy-obce/  a  úřední desce.    (oú)

Pronájem bytu
Na stránkách obce www.chvalikovice.cz a na 
úřední desce byl zveřejněn záměr obce prona-
jmout byt na adrese České školy 120/9. Občané 
mohou učinit své nabídky do 11. října 2019. (oú)



6 7

Na začátku roku vešla v účinnost nove-
la, která zpřesňuje vodní zákon. Mimo 
jiné z ní vyplývá, že doklad o vyvezení 
žumpy budeme muset doložit až od 
roku 2021, ale od 1. ledna 2019 je nut-
né pravidelně vyvážet žumpu a dokla-
dy schovávat pro případnou kontrolu.

Odvoz odpadních vod budeme muset 
dokládat
Ne všichni lidé jsou uvědomělí a již si vybudo-
vali u svých nemovitostí v obci domovní čistírny 
odpadních vod. Samotná obec nemá zatím vy-
budovanou splaškovou kanalizaci zakončenou 
centrální ČOV. V minulosti byla sice vybudovaná 
jednotná kanalizace, ta ale odvádí jak dešťové 
vody, tak odpadní vody do obecní kanalizace 
zakončené několika vyústěmi dočasně povole-
nými vodoprávním úřadem. Stále velká část lidí 
v obci tak vypouští své odpadní vody do žump 
s načerno vybudovaným přepadem nebo přes 
septiky do obecní kanalizace, popř. do trativodu 
vsakujícího do podzemních vod na jejich po-
zemku. Novela zákona č. 113/2018 Sb. upravu-
jící zákon č. 254/2001 Sb., mimo jiné zpřísňuje 
požadavky na odvoz odpadní vody z bezodto-
kových jímek. Lidé budou muset dokládat od-
voz splašků ze žump do čistíren odpadních vod 
od roku 2021.

Lidé si pletou žumpu se septikem
Mezi žumpou a septikem jsou zásadní rozdíly, 
pro jejich údržbu platí rozdílná pravidla a přede-
vším platí rozdílná pravidla pro nakládání s od-
padními vodami. Máte doma žumpu, nebo sep-
tik? A splňujete zákonné povinnosti? Pojďme si 
shrnout zásadní rozdíly mezi jímkou a septikem 
a zodpovědět nejčastější otázky na toto téma. 
Jímka na odpadní vody (žumpa) je nepropust-
ná nádrž (beton, plast), ve které jsou odpadní 
vody shromažďovány a dále vyváženy. Jímka 
musí být vodotěsná, odpadní vody z ní nesmí 
prosakovat nebo samovolně vytékat.
Z tohoto vyplývá, že odběr pitné vody pro do-
mácnosti v takovém případě musí přiměřeně od-
povídat vyvezenému množství odpadních vod 

 z jímky. Novelou vodního zákona dochází k po-
vinnosti uschovávat doklady o vývozu odpad-
ní vody z žumpy. Citace dle zákona o vodách 
§ 38, odst. 6:
„Kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové 
jímce, je povinen zajišťovat jejich zneškodňo-
vání odvozem na čistírnu odpadních vod a na 
výzvu vodoprávního úřadu nebo České inspek-
ce životního prostředí předložit doklady o od-
vozu odpadních vod za období posledních dvou 
kalendářních let. Odvoz může provádět pouze 
provozovatel čistírny odpadních vod nebo oso-
ba oprávněná podle živnostenského zákona. 
Ten, kdo provede odvoz, je povinen tomu, kdo 
akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce 
vydat doklad, ze kterého bude patrno jméno 
toho, kdo akumuluje odpadní vody v bezodto-
kové jímce, lokalizace jímky, množství odveze-
ných odpadních vod, datum odvozu, název oso-
by, která odpadní vodu odvezla, a název čistírny 
odpadních vod, na které budou odpadní vody 
zneškodněny.“ 
Splaškové odpadní vody se v žumpě akumulují, 
po naplnění akumulačního prostoru musí být 
žumpa vyprázdněna a její obsah zneškodněn. 
Jelikož žumpa není zařízením způsobilým snížit 
znečištění akumulovaných odpadních vod (není 
čisticím zařízením), nelze z ní odpadní vody pří-
mo vypouštět do vod povrchových či podzem-
ních. K vypouštění nečištěných odpadních vod 
není vodoprávní úřad oprávněn vydat povolení. 
Znamená to tedy od 1. ledna 2019 pravidelně 
vyvážet žumpu a doklady schovávat pro případ-
nou kontrolu. 
Septik je nepropustná nádrž rozdělená na dvě 
nebo tři komory. Odpadní vody protékají jed-
notlivými komorami, tím dochází k jejich čás-
tečnému čištění a usazování kalu. 
Ze septiku mohou být vypouštěny odpadní 
vody těmito způsoby: 
1) Do kanalizace pro veřejnou potřebu (obecní 
kanalizace), na jejímž konci se nachází volná vý-
usť do vodního toku.
2) Do povrchových vod - vodního toku, rybní-
ku apod., ať už přímo nebo pomocí kanalizace 
neznámého vlastníka, která se historicky v obci 
nachází.

3) Do podzemních vod - trativod, zasakovací 
systémy. 

Vlastník septiku, ze kterého jsou odpadní vody 
vypouštěny do povrchových nebo podzemních 
vod, musí mít platné povolení k vypouštění 
odpadních vod, vydané po roce 2002, obnovo-
vané nejméně 1x za 10 let. Vypouštění ze septi-
ku bez platného povolení se vlastník dopouští 
přestupku podle § 116 odst. 1b) nebo správního 
deliktu podle § 125a odst. 1 písm. b).

Jaké povinnosti má majitel domu, který není 
napojen na kanalizaci a používá žumpu?
Především likvidovat odpadní vody v souladu 
se zákonem. 
Při naplnění žumpy musí vyvézt odpadní vody 
do čistírny odpadních vod, ve které jsou v soula-
du se zákonem zlikvidovány, resp. vyčištěny. Na 
takový vývoz poté majitel eviduje doklad, který 
předkládá při případné kontrole. 
U septiku musí majitel dbát především na plně-
ní kvality vypouštěných odpadních vod do ka-
nalizace předepsané Kanalizačním řádem, a to 
tak, že septik jednou či dvakrát za rok alespoň 
ze 2/3 vyveze stejným způsobem jako žumpu. 
U septiku by navíc měl kontrolovat kvalitu odpad-
ních vod i odběrem vzorku pro zjištění účinnosti 
čištění resp. souladu sledovaných parametrů dle 
Kanalizačního řádu provozovatele kanalizace. 
Oba způsoby likvidace odpadních vod spojuje 
potřeba udržovat tyto stavby v dobrém tech-
nickém stavu a především vodotěsné. Toto bývá 
předmětem kontroly! Netěsnosti mohou způso-
bit problém v životním prostředí nebo i poško-
zení sousedních nemovitostí či domu majitele 
samotného.

Co hrozí, pokud majitel nesplní zákonné 
povinnosti?
Jestliže vlastník požadované doklady kontrolní-
mu úřadu nepředloží, lze to bez dalšího považo-
vat za porušení povinností stanovených vodním 
zákonem pro nakládání s odpadními vodami. 
Sankce i pokuty jsou voleny dle závažnosti, ale 
mohou vystoupat do výše desítek tisíc korun.

Kdy provádí magistrát kontroly - namátkově 
nebo na základě udání?
Jedná se o kontroly na základě oznámení nebo 
při haváriích s dopadem na životní prostředí, ale 
nijak výjimečným nejsou i namátkové kontroly 
dodržování platné legislativy. 

Často se stává, že žumpa je přepadem na-
pojena na dešťovou kanalizaci, do které tak 
odtékají splašky. 
Kontroluje i toto magistrát? 
Provádí se kontroly nějak systematicky? 
Co hrozí majiteli, když se na to přijde? 
Jak se na to vlastně může přijít, když je 
potrubí zakopané v zemi?
V tom případě majitel porušuje několik zákonů 
najednou. Především není žumpa vodotěsná,  
tj. porušení stavebního zákona, vypouští odpad-
ní vody v rozporu se Zákonem o vodách a také 
porušuje Zákon o vodovodech a kanalizacích. 
Mimo to, že dešťové vody končí obvykle ve vod- 
ním toku a toto vypouštění může způsobit ha-
várii na životním prostředí, se dále vystavuje 
majitel postihu a nákladům s uvedením dešťové 
kanalizace do legislativního souladu, tj. může 
být na něm požadovaná úhrada za odběry vzor-
ků, čištění a monitoring. 
Systematicky toto kontroluje provozovatel ka-
nalizace, který poté zasílá podnět na místně pří-
slušný vodoprávní úřad. Při vzniku havárie však 
situaci ihned řeší vodoprávní úřad a obvykle 
ukládá sankci. 
Zjištění tohoto stavu je díky moderní technice 
snadné, a to zejména díky kamerovému sys-
tému, kterým jsou prověřovány kanalizace. Je 
identifikováno napojení, které zde buď nemá 
být vůbec, nebo má sloužit pro odvod srážko-
vých (dešťových) vod a je zde patrné, že jím 
jsou odváděny splašky (toto je specifické a lze 
ve většině případů poznat). Lze také odebrat 
vzorek vod k analýze, dále je možno trasovat 
vody fluorescenčním barvivem. 

Ing. Jiří Hoffmann, 
správce kanalizace ve Chvalíkovicích

Novela zákona o vodě se dotkne i každého z nás



8 9

Obecní slavnost



10 11

becherovka.  
Jediné, co ne- 
bylo retro, by- 
ly dobroty, 
které přines- 
li účastníci 
setkání. By- 
ly nejen čers- 
tvé, ale hlav- 
ně očím i chu- 
ťovým buň-
kám lahodí- 
cí. Prostě, by- 
la to super 
akce! Souse- 
dé nezapomněli ani na zakladatele této akce 
Svatopluka Šumníka, jehož památku uctili mi-
nutou ticha.                 Text a foto: Karel Stuchlík

Posílili jsme raduňskou školu
Mezi žáky prvních tříd v Základní škole Raduň 
bylo při zahájení školního roku v pondělí 2. září 
i sedm dětí z Chvalíkovic - Kryštof Sokol, Domi-
nik Raab, František Věntus, Alex Hájek, Eliška 
Valentová, Alma Kudělová a Adele Kudělová. 
Starosta Radim Hlaváč jim popřál mnoho úspě-
chů v jejich nové životní etapě a v upomínku 
na první školní den předal všem pamětní list. 
Ředitelka školy Mgr. Dita Dragonová přivítala 
každého z nich velikou slunečnicí. 

Text a foto: Karel Stuchlík

Už třetí ročník setkání sousedů z ulic Žlabinská, 
Trničí a U Sokolovny se konal v sobotu 14. září.
Tentokráte v dokonalém retro stylu, kterému 
vévodily oděvní a hlavně kloboukové kreace, 
nadporučík SNB, který dbal na dodržování po-
řádku, a mj. se čepovala i retro vodka a retro 

Setkání ulic



12 13

nastoupená družstva na hřišti pozdravil i mís-
tostarosta Ing. Dalibor Krejčiřík. Naši šli do boje 
s velkou vervou a na domácí půdě se postavili  
i na stupně vítězů. 
Mladší žáci vybojo-
vali krásné třetí mís-
to. Umístění druž-
stev starších žáků 
na pátém a šestém 
místě je oproti prv-
nímu kolu soutě-
že v Hněvošicích 
výrazným krokem 
vpřed. Mladým hasi-
čům blahopřejeme 
a děkujeme všem 
těm, kteří se na úspěšném chvalíkovickém kole 
OLMH podíleli, ať už jako pořadatelé, rozhodčí 
nebo obsluhující ve stáncích s občerstvením.

Text: Michaela Beková, foto: Karel Stuchlík

V minulém zpravodaji jsme informovali, že naše 
mladé hasiče čekalo v sobotu 31. srpna krajské 
kolo Poháru starosty Krajského sdružení hasi-
čů Moravskoslezského kraje. Do Velkých Hoštic 
jsme vyrazili s našimi mladšími žáky, kde naše 
družstvo ve složení Viktor Baran, Barbora Bein-
hauerová, Jan Beinhauer, Karina Beková, Laura 
Beková, Markéta Dumbrovská, Ema Kudělová, 
Mia Kudělová, Denis Kuzník a Beáta Mackuro-
vá vybojovalo krásné sedmé místo. Gratulujeme 
a přejeme i do dalšího ročníku hodně štěstí!

V letošním roce opět družstvo dorostu soutěžilo v 
Poháru Autobond GROUP - Opavská liga. Kromě 
dorostu (13 družstev) v této soutěži startují také 
družstva mužů a žen. Letos měla liga osm kol. 
Po slabším začátku, kdy se naši umístili v Oticích 
na desátém místě, hned v následujícím kole ve 
Slavkově poprvé postoupili „na bednu“ za druhé 
místo a tím ukázali, že mají na to, aby obsazovali 

přední pozice. Tento předpoklad se ale nepotvrdil 
- v Nových Sedlicích to bylo jen osmé místo. Vše 
si vynahradili v Kravařích, kde za plný počet bodů 
brali první místo. Podzimní část Opavské ligy 
začala výborně - v Uhlířově první místo a ve Ště-
pánkovicích čtvrté místo. V předposledním kole 
ve Strahovicích, skončili čtvrtí a na závěr v Těš-
kovicích vybojovali třetí místo. Celkově v Poháru 
Autobond GROUP - Opavská liga obsadil krásné 
druhé místo. Blahopřejeme!
K dobrým výsledkům pomohlo našim dorosten-
cům i pořízení nového stroje PPS 12 s obsahem 
motoru 1 835 cm3. Již v tréninku tak mohli nacvi-
čit co nejlepší provedení útoku při použití výkon-
nějšího stroje, s jakým pak závodili na soutěžích.
Stroj nám upravila firma Nevřela, zaplacen byl  
z větší části z dotací Moravskoslezského kraje  
a zbytek doplatil SDH Chvalíkovice. 

Dorostenci SDH Chvalíkovice

Děkujeme našim dorostencům za dosažené 
výsledky a doufáme, že budou v započatém 
trendu pokračovat i v příštích letech v katego-
rii dorostu a následně v kategorii dospělých.

Text a foto: Ing. Břetislav Binar

TJ Sokol Chvalíkovice A - 3. KLM C:
(Domácí zápasy se hrají na Kolofíkově nábřeží v Opavě.)

sobota  21. 9.  14.00  Chvalíkovice - Zábřeh B
sobota  28. 9.  10.00  Litovel - Chvalíkovice
sobota  5. 10.  10.00  Opava - Chvalíkovice
sobota  12. 10.  14.00  Chvalíkovice - Odry
sobota  19. 10.  13.30  Bohumín - Chvalíkovice
sobota  2. 11.  14.00  Chvalíkovice - Prostějov
sobota  9. 11.  15.30  Hlubina - Chvalíkovice
sobota  16. 11.  14.00  Chvalíkovice - Přemyslovice
sobota  23. 11.  10.00  Rýmařov - Chvalíkovice
sobota  30. 11.  14.00  Chvalíkovice - Přerov B

TJ Sokol Chvalíkovice  B:
pondělí  23. 9. 17.00 Chvalíkovice  B - Opava B
pondělí  30. 9.  17.00 Břidličná  B - Chvalíkovice  B
pondělí  14. 10. 17.00 Chvalíkovice  B - Minerva Op. B
pondělí  21. 10. 17.00 Horní Benešov E - Chvalíkovice  B
pondělí  4. 11. 17.00 Chvalíkovice  B - Břidličná  C
pondělí  11. 11. 17.00 Chvalíkovice  B - Mor. Beroun B     
pondělí  18. 11. 18.00  Raciborz - Chvalíkovice  B
pondělí  25. 11. 17.00 Chvalíkovice  B - Minerva Op. C
pondělí  2. 12. 17.00 Rýmařov C - Chvalíkovice  B

KUŽELKY

Na kraji sedmí, doma na bedně

Se začátkem nového školního roku, začal i nový 
ročník Opavské ligy mladých hasičů, kde soutě-
žíme se dvěma družstvy starších žáků a jedním 
družstvem mladších žáků. První soutěž tohoto 
ročníku se konala 7. září v Hněvošicích, kde se 
naši starší žáci umístili na devátém a jedenác-
tém místě, mladší žáci skončili na pátém místě.
V sobotu 14. září jsme Opavskou ligu mladých 
hasičů přivítali u nás ve Chvalíkovicích. Všechna 



14 15

ZPRAVODAJ OBCE CHVALÍKOVICE
Vydává Obec Chvalíkovice, České školy 11, 747 06 Chvalíkovice, 

IČO: 00849685. Evidence periodického tisku: MK ČR E 21120.
Vychází čtvrtletně v nákladu 200 ks. Zpravodaj je neprodejný. 

Tisk: Obecní úřad Chvalíkovice. Uzávěrka čísla byla 17. 9.  2019.
Příspěvky pro další číslo posílejte na adresu obec@chvalikovice.cz 

nebo dodejte osobně na obecní úřad. Žádosti o inzerci 
posílejte na adresu starosta@chvalikovice.cz. 

Uzávěrka příspěvků pro příští číslo je 20. listopadu 2019.

Výsledky podzim 2019
Chvalíkovice - Služovice 0:3 (0:1)

Chvalíkovice - Hněvošice 1:1 (0:1)
Branka: Denis Košťál

Chvalíkovice - Malé Hoštice B 1:1 (1:0)
Branka: Adam Hendrych

Chvalíkovice - Pustá Polom B 1:7 (1:4)
Branka: Martin Kolář
Chvalíkovice - Hrabyně 2:0 (1:0)
Branky: Pavel Dobrotka, Denis Košťál

Program podzim 2019
neděle  22. 9.  16.00  Chvalíkovice - Horní Lhota

neděle  29. 9.  15.30  Chvalíkovice - Skřipov

neděle  6. 10.  15.00  Chvalíkovice - Raduň

neděle  20. 10.  14.00  Chvalíkovice - Hradec n. M. B

neděle  27. 10.  14.00  Chvalíkovice - Budišovice

neděle  3. 11.  14.00  Chvalíkovice - Suché Lazce

neděle  10. 11.  13.30  Chvalíkovice - Kyjovice

Fotbal III. třída, sk. B

Do uzávěrky tohoto vydání zpravodaje bylo 
odehráno pět kol, v nichž TJ Sokol Chvalíkovice 
získal 5 bodů a v tabulce byl na 8. místě. III. třídu, 
skupinu B, hraje celkem 13 mužstev. (Fotky jsou 
z utkání s Malými Hošticemi B.)

Sportu zdar a fotbalu zvláště!
V poslední červnový den vyrazili fotbalis-
té na turnaj starší přípravky (ročník 2004  
a mladší). Vybojovali zlatou medaili a ukon-
čili tak úspěšně letní fotbalovou sezonu. 
Gratulujeme!  
Doufejme, že ve stejném duchu budou 
pokračovat i na podzim, kdy je čeká velká 
změna. Hrát budou už na velkém hřišti fot-
bal 10+1.  Fotbalové neděle na hřišti začína-
jí pro starší přípravku v 9.30 hodin, pro starší 
žáky v 11.30 hodin a odpoledne hrají muži. 
Zveme všechny příznivce fotbalu a každou 
neděli se těšíme se na vaši podporu!  
Všechny kategorie našich fotbalových na-
dějí již od července poctivě trénuji každé 
pondělí a pátek. Pro zlepšení herní techniky se 
trenérům podařilo zajistit z projektu FAČR pro-
školeného trenéra Mgr. Davida Steffka, který 
ukáže a předvede nové techniky tréninkového 

cvičení. Chlapci již jeden takový trénink absol-
vovali v červnu. Přejeme úspěšnou fotbalovou 
sezonu všem hráčům, kteří reprezentují TJ Sokol 
Chvalíkovice!           Text a foto: Monika Halšková

Připravil a foto: Karel Stuchlík

150. výročí dohody o udržování kaple
Dne 8. července 1869 přijali obyvatelé Chvalíkovic 
dohodu o udržování nově postavené kaple. Po-
depsali následující závazek: „My všichni oprávněni  
a podepsáni osadníci chvalkovští se osvědčujeme, že 
sebe i všecky své potomky zavazujeme ku cti a chvále 
sv. Michala archanděla, sv. Floriana a sv. Jana Nepo-
muckého z tvrdého staviva nově postavenu kapli, 
jakož i vedle ní nově postaveny kamenný kříž s želez-
nou pozlacenou podobiznou našeho Božského Spa-
sitele po všecky časy v dobrém stavu udržeti a kdyby 
jakýmkoliv neštěstím neb nehodou tato kaple po-
rouchána a zničena byla aneb tento kříž porouchán 
a zničen býti měl, opět na tom samém místě právě 
takovou kapli a takový kříž vystavíme. Zplnomoc-
ňujeme naše obecní představenstvo o tomto našem 
závazku platný úpis vyhotoviti a potvrditi.“
Úpis podepsali: Štěpan Kuzník, František Bryja, 
Antonín Hrbáč, scholastika Řemelka, Bartoloměj 
Groda, Valentin Hrbáč, František Novák, Antonín 
Pavlík, František Vícha, František Valenta, Simon 
Hrbáč, Jakub Hrbáč, Jan Hlaváč, Josef Hendrych, 
Jan Gřešek, Marika Klásek, František Novák, Vin-
cenc Valenta, Klement Říman, Michal Valenta, Jan 
Hlaváč, Johan Beinhauer, Štěpán Groda, Antonín 

Šimera, Vincenc Věntus, Šimon Šimera, Štěpán 
Valenta, Josef Steinwirt, František Beinhauer, Jan 
Věntus, Johan Magerla, Ondřej Beinhauer, Kryš-
tof Groda, František Beinhauer, Šimon Hendrych, 
Tymoteus Bria, Viktor Nosek, Jan Kubný, Antonín 
Magrle, Ignác Hrbáč, Jan Bretšnajder, Ondřej 
Rychlý, Johan Magrla a Jakub Hlaváč. 
Úpis byl schválen c. k. okresním hejtmanstvím 
v Opavě dne 6. října 1869 a je uchován na hra-
decké faře.

Realizace dílčí kanalizace v roce 1954
Po volbách do národních výborů došlo u nás k pod-
statným změnám ve složení MNV. Nově zvoleným 
předsedou je Antonín Filip, tajemníkem Isidor Va-
lenta a dalším členem rady je Karel Nosek. Z těchto 
tří funkcionářů se skládá rada Místního národního 
výboru Chvalíkovice.
V současné době realizujeme dílčí kanalizaci obce 
směrem od národní školy do středu vesnice. Je po-
těšitelným jevem, že se těchto prací občané oprav-
du ve velkém počtu zúčastňují a že tato prvá etapa 
kanalizace bude v nejbližších dnech ukončena.
(Z dopisu MNV Chvalíkovice kmotrům do Železné-
ho Brodu.)           

Zdroj: Kronika obce Chvalíkovice

CO SE TAKÉ UDÁLO VE CHVALÍKOVICÍCH



16

Víkend v polovině srpna byl u rybníku ve zname-
ní rybářských závodů. V sobotu 17. srpna soutěžili 
mladí do 15 let, v neděli 18. srpna pak dospělí. Zá-
vody připravil Rybářský spolek Chvalíkovice a jeho 
předseda Josef Fajkus uvítal v sobotu na startu 

třináct mladých 
rybářů a v neděli 
shodou okolností 
stejný počet do-
spělých. V sobotu 
zvítězil Aleš Šku-
ta, který chytil 
osm ryb v celko- 
vé délce 373 cm. Na druhém místě se umístil Ja-
kub Kalužík (6 ryb, 301 cm) a třetí byl Alexandr 
Palyza (5 ryb, 263 cm). Dětský závod finančně 
podpořila obec Chvalíkovice a poděkování patří 
i dalším sponzorům- Rybářským potřebám KMR 
FISCH Opava a Restaurantu & Baru U Golema ve 
Chvalíkovicích. 
Mezi dospělými byl v neděli nejlepší Milan Gro-
chal (11 ryb, 349 cm). Za ním se umístili druhý 
Radim Malohlava (3 ryby, 141 cm) a třetí Pavel 
Černohorský (3 ryby, 138 cm). Sponzorem ne-
dělního závodu byla Zemědělská a.s. Opava-Ky-
lešovice.

Text: Karel Stuchlík, foto: Hana Stuchlíková

Aleš Škuta

Rybářské závody


